Urzad Miejski w tomzy

tomza 12.02.2014

Rada Miejska Lomzy

C0I.0232.3.2014

Szanowni Panstwo Radni,

w zataczeniu przedstawiam materiaty dotyczace Aktualizacji Wieloletniego Planu Rozwoju i
Modernizacji Urzadzen Wodociagowych i Kanalizacyjnych na terenie Miasta tomzy na lata 2014-
2019, oraz Analize funkcjonowania gospodarki wodno-sciekowej na terenie miasta tomza i gminy
Pigtnica.

Z powazaniem

Centrum Obstugi Inwestora
Urzad Miejski w tomzy, Plac Stary Rynek 14, 18400 tomza
tel. +48 86 215 68 52, fax, +48 86 216 45 56, www. lomza.pl



L SPZ 0.0 |

Spotka posiada

Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji olis Bokin

Spoétka z 0.0. w Lomzy

18-400 tomza, ul. Zjazd 23, tel. (86) 216 62 77, fax. (86) 216 28 13
e-mail; mpwiklomza@hi.pl www.mpwik.4lomza.pl 3 -
NIP: 718-10-09-763, REGON: 450111225 % SGS B, SGS

KRS: 0000052100 - Sad Rejonowy w Bialymstoku Xl Wydziat Gospodarczy, Kapital Zakladowy Spolki (wniesiony w calosci) 50.567.000,00 z¢

DZIAL MARKETINGU
| OBSLUGI KLIENTA
tel. (86) 216 62 77
wew, 28, 36

DZIAL TECHNICZNY
tel. (86) 216 62 77
waw, 22, 25 26

ZAKLAD WODOCIAGOW
tel, (86) 21662 77
wew. 23, 45

ZAKEAD KANALIZACJI
tel, (86) 216 6277
wew, 10,14, 37

POGOTOWIE
WODOCIAGOWE
tel, 994

tel, BB2 40E 404

tomza, dnia 12.02.2014 r.

Urzad Miejski

Biuro Rady Miejskiej
ul. Stary Rynek 14
18-400 tomia

Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji Sp. z 0.0. w tomizy
przedkfada w zataczeniu materiaty na sesje Rady Miejskiej, dotyczace dziatania
Spofki:

1. Aktualizacja Wieloletniego Planu Rozwoju i Modernizacji Urzadzen
Wodociggowych i Kanalizacyjnych na terenie Miasta tomiy na lata
2014-2019.

2. Analiza funkcjonowania gospodarki wodno-$ciekowej na terenie miasta
tomza i gminy Pigtnica.

Powyisze materialy przekazujemy w wersji papierowej i elektronicznej na
ptycie CD.

PREZE ZARZADU
<
ongr i\ Gr -Vififgj?' Lewaricey



ANALIZA FUNKCIONOWANIA GOSPODARKI
WODNO-SCIEKOWEJ
NA TERENIE M. tOMZY | GM. PIATNICA

Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji Spétka z 0.0, w tomzy prowadzac
swoja dziatalnoéé realizuje statutowe zadania z zakresu zbiorowego zaopatrzenia w wodg

i odprowadzania Sciekdéw na terenie miasta tomza ina terenie gminy Pigtnica.

MIASTO £tOMZA

Spotka w 2013 wyprodukowata ok. 2 508 tys. m® wody. Sprzedai wody w tomiy
ksztaftuje sie na poziomie ok. 2 247 tys. m°/rok.
Woda jest dostarczana do:
e gospodarstw domowych w iloci 1 684 tys. m*/rok
o dla przemystu w ilodci 141 tys. m*/rok
e dla pozostatych odbiorcéw 364 tys. m*/rok
e potrzeby wtasne 58 tys. m*/rok
Oczyszczalnia Sciekdw w 2013 roku oczyscita ogdtem ok. 4 502 tys. m® éciekéw w tym,
ok. 2 523 tys. m® to $cieki sprzedane, dostarczone przez:
e odbiorcéw z gospodarstw domowych w iloéci 1 620 tys. m*/rok
e pozostatych odbiorcéw 677 tys. m>/rok
e zgminy Pigtnica 68 tys. m*/rok
e zgminy tomza 87 tys. m>/rok
e dostawcow dowozgcych nieczystosci plynne na oczyszczalnie 31 tys. m>/rok

e potrzeby wiasne 40 tys. m*/rok

Na dzien dzisiejszy Spotka posiada w eksploatacji:
¢ ujecia wody: Podgérze, Rybaki jako podstawowe i Jantar (rezerwowe),
e miejskg oczyszczalnie sciekdw,
e 20,6 km sieci wodociggowej magistralnej,
e 74,4 km przylaczy wodociggowych,
¢ 115,0 km sieci wodociggowej rozdzielczej,
e 13,4 km sieci ttocznej wodociggowej,
e 6,8 km kanalizacji ogélnosptawnej,

e 98,3 km kanalizacji sanitarnej,



e 51,1 km przytaczy sanitarnych,
e 5387 szt. wodomierzy

Przyrost dtugosci sieci wodociggowe] w ostatnich 11 latach wynidst 26,7 km, a sieci
kanalizacyjnej 26,8 km.

Spotka eksploatuje zmodernizowang w latach 1998 - 2000 oczyszczalnie Sciekdw,
ktéra zaprojektowano na 95 tys. RLM dla nastepujgcych parametrow:

1. llosé sciekdéw dla pogody suchej:
Qgq =20000m*/dobe = 833 m*/h = 2301/s
Q dmax = 25 000 m*/dobe = 1 040 m*/h = 290 I/s
2. Dla okresu deszczowego: Q hmax = 2 000 m>/h =555 |/s

W 2013 roku doptyw sciekéw na oczyszczalnie wynidst 4 501 609 m’, co daje $rednio
miesieczna 375 134,08 m® i érednia na dobe 12 333,18 m>. Maksymalne dobowe przeptywy
dochodza do 25 000 m*/d. Jest to spowodowane znaczacym udziatem Sciekdw z kanalizacji
ogolnosptawnej i naptywem wdd infiltracyjnych.

Sredni dobowy tadunek zanieczyszczen w roku 2013 BZTs wynidst 720,0 mg/l.
Oczyszczalnia sciekéw na podstawie wskaznika RLM dla $ciekdw pracuje srednio na poziomie
160 %. Duzy tadunek zanieczyszczeri doplywajgcy na oczyszczalnie sSciekdw wynika z
podtgczenia do miejskiej sieci kanalizacyjnej Browaru tomza.

Na oczyszczalni stosuje sie nastepujace procesy technologiczne oczyszczania sciekow:

I.  Mechaniczne oczyszczanie sciekéw polegajace na usuwaniu ze sciekow czesci statych.
Proces mechanicznego oczyszczania realizowany jest w ukfadzie nastepujgcych
urzadzen: krata rzadka, kraty geste, pompy, piaskowniki, separator piasku, osadnik
wstepny, zbiornik retencyjny wod deszczowych.

ll. Biologiczne oczyszczanie z wykorzystaniem osadu czynnego do redukcji
zanieczyszczen organicznych z wykorzystaniem nastgpujacych urzadzen: reaktorow
biologicznych, osadnikéw wtérnych, stacji do napowietrzania sciekow, stacji
dozowania preparatu PIX. Jednoczeénie w reaktorach zachodzi redukcja zwiazkow
azotu i fosforu w sciekach.

lll.  Przerébka osadéw sciekowych polega na ich fermentacji w zamknietych komorach,
zageszczaniu i odwadnianiu na wirdwkach. Proces technologiczny prowadzi sie z
wykorzystaniem zageszczaczy osadow, komory fermentacyinej, wiréwki do
odwadniania.

Przedsiebiorstwo prowadzi modernizacje instalacji, ktéra ma na celu termiczne

przeksztatcanie osadéw i jest najpewniejszym oraz najlepszym sposobem na
2



unieszkodliwienie ich pod wzgledem sanitarnym, poniewaz jako koricowy odpad z
procesu uzyskuje sie, nieszkodliwy bakteriologicznie dla érodowiska i zdrowia ludzi i
zwierzat, zuzel. Podstawowym rezultatem zrealizowanego projektu jest znaczace
zmniejszenie iloéci odpadéw z oczyszczalni do ok. 7% (zmniejszenie o 93%) w
stosunku do ilosci dotychczasowej, Jest to ok. 14-krotne zmniejszenie masy odpadow
z dziatu obrébki osadow.

IV.  Uzyskany podczas fermentacji biogaz, po odsiarczeniu wykorzystuje sie do produkcji
energii elektrycznej w agregacie kogeneracyjnym zasilanym biogazem oraz w
kottowni zakiadowej do proceséw technologicznych na oczyszczalni. Awaryjnie
istnieje rowniez mozliwos¢ spalania biogazu w pochodni. Ponadto Spotka sprzedaje
swiadectwa pochodzenia energii ze Zrédet odnawialnych na gietdzie towarowej z

czego w 2013 osiggneta przychdd w wysokosci ponad 64,9 tys. zt.

Miejska oczyszczalnia sciekow mimo gruntownej modernizacji przeprowadzonej w
2000 roku, po 14 latach intensywnej eksploatacji wymaga w chwili obecnej podjecia dziatan
zmierzajgcych do rozbudowy i przebudowy procesow technologicznych pod katem
zwiekszenia wydajnosci oczyszczalni. Ponadto zmiana wymaganin dotyczacych jakosci
oczyszczanych Sciekdéw oraz postep technologiczny w tym zakresie wymagajg wdrozenia
zmian w zakresie gospodarki energetycznej, dezodoryzacji procesdw oczyszczania oraz
wykorzystania odpadéw. W 2013 roku rozstrzygnieto przetarg na opracowanie koncepcji
rozbudowy i modernizacji miejskiej oczyszczalni $ciekéw. W 2014 roku Spétka planuje
ogloszenie przetargu na wykonanie projektéw budowlanych i wykonawczych niezbednych
dla realizacji tej inwestycji.

Dziatania te pozwolg na prowadzenie eksploatacji na wymaganym poziomie oraz
umozliwig podfgczenie kolejnych nowych dostawcow Sciekéw z terenu miasta oraz gminy
Piatnica i tomza.

Scieki z oczyszczalni miejskiej w tomzy wprowadzane s3 do rzeki Narew, w jej lewym
brzegu, rowem otwartym, z faszynowym ubezpieczeniem wylotu do rzeki. Odprowadzane z
oczyszczalni Scieki spefniajg wymagania prawne dotyczace jakosci éciekéw wprowadzanych
do wod powierzchniowych - wskainiki zanieczyszczed w Sciekach sg niisze od
dopuszczalnych wartosci dla sciekow komunalnych.

W latach 2004-2005 w ramach realizacji zadania pn. ,Systemu wodno-

kanalizacyjnego tomzy i przyleglych gmin” powstato 6,8 km sieci wodociggowej i 8,3 km sieci



kanalizacyjnej oraz w dalszej czedci w ramach inwestycji wiasnych prowadzonych przez
Spoétke wybudowo 14,4 km sieci kanalizacyjnej i 18,2 km sieci wodociggowej. Inwestycje te
pozwolity uzbroi¢ znaczng czes¢ miasta.

Ponadto do miejskiej sieci kanalizacyjnej zostaty podigczone miejscowosci z gminy
tomza (Kupiski Nowe, Kanarzyce, Kupiski Stare, BoZenica) oraz poprzez rurocigg pod rzekg
Narew takze miejscowosci z gminy Piatnica (Czarnocin, Pigtnica, Kalinowo, Piatnica
Wioscianska).

W ramach poprawy funkcjonowania oczyszczalni realizuje sie dalsza modernizacje
linii osadowej i zwiekszenie wydajnosci biologicznej.

Spotka w 2011 roku wykonata projekt pn. ,Modernizacja ciggu technologicznego
obrébki osaddéw oczyszczalni Sciekéw w tomzZy pod kgtem dezodoryzacji oraz zwiekszenia
sprawnosci wykorzystywanej energii cieplnej”, obejmujacy budowe i przebudowe ciggu
technologicznego w zakresie dezodoryzacji, produkeji i odzysku ciepta oraz optymalizuje
produkcji energii elektrycznej.

Realizacja tej inwestycji znaczaco wplynie na wzrost wykorzystania odnawialnych

irodet energii, a ponadto umozliwi osiggniecie nastepujgcych korzysci:

- zmniejszenie kosztéw sktadowania odpaddw na wysypisku,

- eliminacja odordw,

- zwiekszenie bezpieczenstwa zapewnienia dostaw paliw i energii,
Zakoriczenie zadania planowane jest na marzec 2014 roku.

W latach 2011-2012 wykonano nowe zasilane Miejskiej Oczyszczalni Sciekdw, ktdre
zagwarantuje niezawodng, bezawaryjng prace urzadzen na oczyszczalni sciekéw w tomiy
oraz wykonano prace zwigzane z dostosowaniem istniejgce] instalacji energetycznej
funkcjonujacej dotychczas na obiektach oczyszczalni do nowo wykonanego zasilania. W
ramach prac dodatkowych wykonano réwniez wentylacje mechaniczng w komorach TRAFO,
w rozdzielni R SN 15 kV wykonano nowg posadzke i przebudowano kanaty kablowe.

Spotka eksploatuje zmodernizowane i rozbudowane ujecia wody Podgdrze i Rybaki
oraz nowo wybudowang stacje uzdatniania wody na ujeciu Podgdrze. Zadanie byto
wspétfinansowane ze Srodkéw unijnych. W ramach tej inwestycji dokonano rowniez
optymalizacji pracy sieci wodociggowej oraz umozliwiono regulacje cisnien w sieci poprzez
zaprojektowanie i wykonanie 6 komaor regulacyjno-pomiarowych zlokalizowanych w scisle
okreslonych punktach sieci wodociggowe). Kazda komora ma za zadanie regulacje cisnienia,

pomiar cisnienia | przeptyw wody.



Miasto tomia zaopatrywane jest w wode z utwordw czwartorzgdowych trzema
ujeciami wod: Podgérze, Rybaki i Jantar (rezerwa).

Ujecie Rybaki sklada sie z 8 czynnych studni, a ujgcie Podgorze z 9 studni (po
rozbudowie o 3 studnie i zmianie zasobéw eksploatacyjnych ujecia). Ujecie Jantar skfadajgce
sie z 3 studni traktowane jest jako rezerwowe, eksploatowane rzadko, szczegdlnie ze
wzgledu na niedoskonatosci techniczne zaki6cajgce przeptyw wody w sieci wodociggowej.

Ujeciami Rybaki i Podgérze ujmowane s3 wody podziemne, z Il i [l warstwy
wodonoénej. Pobierane wody posiadajg duze i zasobne obszary spfywu wod zasilajgcych
ujecia. Warstwy wodonoéne z ktérych pobierana jest woda posiadaja uwarunkowania
naturalne i gospodarcze chronigce czysto$é waéd. Posiadaja one nadktad od powierzchni
terenu w formie utwordw piaszczystych i trudno przepuszczalnych. Eksploatowane warstwy
s3 izolowane warstwami glin © migzszosci 35 — 60 m. Obszary sptywu wody, szczegolnie
ujecia Podgdrze nie posiadaja wiekszych znaczacych Zrédet zanieczyszczenia.

Czerpane wody charakteryzujg sie dobrymi wskaZnikami jakodci. Natomiast jak
wiekszoé¢ wod na terenach nizinnych zawierajg ponadnormatywne ilosci zelaza i manganu,
posiadaja podwyzszong metnosc, dlatego tez wymagaj uzdatniania.

Na tych ujeciach funkcjonujg stacje uzdatniania Rybaki i Podgorze. 53 one
wyposazone w nowoczesne obiekty i urzadzenia do natleniania, filtracji, retencjonowania i
wttaczania wody do sieci. Ponadto wyposazone s3 w osprzet do pomiaru wody i sterowania
procesami technologicznymi w zakresie jej uzdatniania.

Na poszczegolnych stacjach uzdatniania wody wykorzystuje sie nastepujgce
urzadzenia:

1. Stacja Rybaki o wydajnoéci 400 m*/h: wieze napowietrzania, filtry ciénieniowe, zbiorniki